
terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.  
Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 

E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 
 

PORTARIA SME N° 11/2022 

 

“Aprova o novo Calendário Escolar para o 

ano letivo de 2023, e dá outras providências.” 

 

 

O Secretário Municipal de Educação do Município de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelas Leis n° 431 e 432/2010, e considerando a 

necessidade de publicizar o Calendário Escolar do corrente ano,  

CONSIDERANDO o disposto no art. 205, da Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988; A educação, direito de todos e dever do estado e da família, 

será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno 

desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação 

para o trabalho;  

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Brasileira 

(LDBEN), Lei nº 9394/96; legislação que regulamenta o sistema educacional público e 

privado do Brasil. 

CONSIDERANDO a importância do calendário escolar como instrumento 

de organização e desenvolvimento das atividades escolares programadas para o ano letivo 

de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1. ° Fica aprovado o novo Calendário Escolar para o ano letivo de 2023, na forma do 

Anexo Único da presente Portaria. 

Art. 2°. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 20 de dezembro de 2022. 

 

João Alves dos Santos  

Secretário Municipal de Educação. 

DECRETO Nº 1.181/2021 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C545413D81DF4F8CE6A77BCCA84F90F5



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

. 
 

P
ra

ça
 S

ão
 J

o
ão

 B
at

is
ta

, 
s/

n
º-

 C
en

tr
o

, 
U

a
u
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l 

- 
C

E
P

: 
4

8
.9

5
0

-0
0

0
. 

E
-m

a
il

: 
se

c.
ed

u
ca

ca
o

.2
0

2
8

@
g
m

ai
l.

co
m

 

  

 

C
A

L
E

N
D

Á
R

IO
 L

E
T

IV
O

 D
A

 R
E

D
E

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 –

 A
N

O
 L

E
T

IV
O

 2
0

2
3

1
  

   Jo
rn

ad
a 

P
ed

ag
ó
g
ic

a 
1
ª 

E
ta

p
a 

–
 2

3
, 
2
4
, 
2
7
 e

 2
8
 d

e 
fe

v
er

ei
ro

 

In
íc

io
 d

o
 a

n
o
 l

et
iv

o
 2

0
2
2
 –

 0
1
 d

e 
m

ar
ço

 

R
ec

es
so

 s
em

an
a 

sa
n
ta

 –
 0

6
 e

 0
7
 d

e 
ab

ri
l 

R
ec

es
so

 d
o
 1

º 
se

m
es

tr
e 

le
ti

v
o
 –

 1
8
 d

e 
ju

n
h
o
 a

 0
2
 d

e 
ju

lh
o
 

R
et

o
rn

o
 d

as
 a

u
la

s 
ap

ó
s 

re
ce

ss
o
 j

u
n
in

o
 –

 0
3
 d

e 
ju

lh
o
 

Jo
rn

ad
a 

P
ed

ag
ó
g
ic

a 
2
ª 

E
ta

p
a 

–
 0

9
 d

e 
ag

o
st

o
 

T
ér

m
in

o
 d

o
 a

n
o
 l

et
iv

o
 –

 2
7
 d

e 
d
ez

em
b
ro

 

F
ec

h
am

en
to

 d
e 

at
as

 f
in

ai
s 

–
 2

8
 d

e 
d
ez

em
b
ro

 

C
o
n
se

lh
o
 d

e 
C

la
ss

e 
F

in
al

 –
 2

9
 d

e 
d
ez

em
b
ro

 

 

F
E

R
IA

D
O

S
 

 

R
E

L
IG

IO
S

O
S

 
C

IV
IS

  
R

E
C

E
S

S
O

S
 

0
7
 d

e 
ab

ri
l 

–
 P

ai
x
ão

 d
e 

C
ri

st
o
 

0
8
 d

e 
ju

n
h
o
 -

 C
o
rp

u
s 

C
h
ri

st
i 

1
2
 d

e 
o
u
tu

b
ro

 –
 D

ia
 d

e 
N

o
ss

a 
S

en
h
o
ra

 

A
p
ar

ec
id

a
 

0
2
 d

e 
n
o
v
em

b
ro

 –
 D

ia
 d

e 
F

in
ad

o
s 

2
5
 d

e 
d
ez

em
b
ro

 –
 N

at
al

  

 

2
1
 d

e 
ab

ri
l 

–
 D

ia
 d

e 
T

ir
ad

en
te

s 

0
1
 d

e 
m

ai
o
 –

 D
ia

 d
o
 T

ra
b
al

h
o
 

0
7
 d

e 
se

te
m

b
ro

 –
In

d
ep

en
d
ên

ci
a 

d
o
 B

ra
si

l 

1
5
 d

e 
n
o
v
em

b
ro

 -
 P

ro
cl

am
aç

ão
 d

a 
R

ep
ú
b
li

ca
 

1
8
 d

e 
ju

n
h
o
 a

 0
2
 d

e 
ju

lh
o
 –

 R
ec

es
so

 j
u
n
in

o
 

0
6
 e

 0
7
 d

e 
ab

ri
l 

–
 S

em
an

a 
sa

n
ta

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1
 A

p
ro

v
ad

o
 p

e
lo

 C
o

n
se

lh
o

 M
u

n
ic

ip
a
l 

d
e 

E
d

u
ca

çã
o

 e
m

 r
eu

n
iã

o
 r

ea
li

za
d

a 
n
o

 d
ia

 1
9

 d
e 

d
ez

e
m

b
ro

 d
e 

2
0
2

2
. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C545413D81DF4F8CE6A77BCCA84F90F5



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

. 
 

P
ra

ça
 S

ão
 J

o
ão

 B
at

is
ta

, 
s/

n
º-

 C
en

tr
o

, 
U

a
u
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l 

- 
C

E
P

: 
4

8
.9

5
0

-0
0

0
. 

E
-m

a
il

: 
se

c.
ed

u
ca

ca
o

.2
0

2
8

@
g
m

ai
l.

co
m

 

   

 

D
IS

T
R

IB
U

IÇ
Ã

O
 D

O
S

 D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 

 

M
E

S
E

S
 

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E
 D

E
 D

IA
S

 L
E

T
IV

O
S

  
S

á
b

a
d

o
 l

e
ti

v
o

 

M
A

R
Ç

O
 

2
3
 d

ia
s 

 

A
B

R
IL

 
1
7
 d

ia
s 

 
 

M
A

IO
 

2
2
 d

ia
s 

1
 d

ia
 

JU
N

H
O

 
1
1
 d

ia
s 

 
1
 d

ia
 

JU
L

H
O

 
2
1
 d

ia
s 

 
 

A
G

O
S

T
O

 
2
2
 d

ia
s 

  
1
 d

ia
 

S
E

T
E

M
B

R
O

 
2
0
 d

ia
s 

 

O
U

T
U

B
R

O
 

2
1
 d

ia
s 

 
1
 d

ia
 

N
O

V
E

M
B

R
O

 
2
0
 d

ia
s 

 
 

D
E

Z
E

M
B

R
O

 
1
8
 d

ia
s 

1
 d

ia
 

Q
u
an

ti
d
ad

e 
d
e 

d
ia

s 
 

1
9
5
 d

ia
s 

5
 d

ia
s 

T
o
ta

l 
d
e 

d
ia

s 
le

ti
v
o
s:

 2
0
0
 d

ia
s 

 

 S
á

b
a

d
o
s 

le
ti

v
o
s:

 

 1
º 

sá
b
ad

o
 l

et
iv

o
 -

 1
3
 d

e 
m

ai
o
 (

H
o
rá

ri
o
 d

e 
se

g
u
n
d
a
-f

ei
ra

) 

2
º 

sá
b
ad

o
 l

et
iv

o
 -

 1
7
 d

e 
ju

n
h
o
 (

H
o
rá

ri
o
 d

e 
te

rç
a-

fe
ir

a)
 

3
º 

sá
b
ad

o
 l

et
iv

o
 -

 1
2
 d

e 
ag

o
st

o
 (

H
o
rá

ri
o
 d

e 
q
u
ar

ta
-f

ei
ra

) 

4
º 

sá
b
ad

o
 l

et
iv

o
 -

 1
4
 d

e 
o
u
tu

b
ro

 (
H

o
rá

ri
o
 d

e 
q
u
in

ta
-f

ei
ra

) 

5
º 

sá
b
ad

o
 l

et
iv

o
 -

 1
6
 d

e 
d
ez

em
b
ro

 (
H

o
rá

ri
o
 d

e 
se

x
ta

-f
ei

ra
) 

   

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C545413D81DF4F8CE6A77BCCA84F90F5



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

. 
 

P
ra

ça
 S

ão
 J

o
ão

 B
at

is
ta

, 
s/

n
º-

 C
en

tr
o

, 
U

a
u
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l 

- 
C

E
P

: 
4

8
.9

5
0

-0
0

0
. 

E
-m

a
il

: 
se

c.
ed

u
ca

ca
o

.2
0

2
8

@
g
m

ai
l.

co
m

 

  

 

D
IS

T
R

IB
U

IÇ
Ã

O
 D

E
 D

IA
S

 L
E

T
IV

O
S

 P
O

R
 U

N
ID

A
D

E
 

 

 

U
N

ID
A

D
E

S
 

P
E

R
ÍO

D
O

 
T

O
T

A
L

 

D
 D

IA
S

 

S
E

M
A

N
A

 D
E

 A
V

A
L

IA
Ç

Õ
E

S
 

P
A

R
A

L
E

L
A

S
 

C
O

N
S

E
L

H
O

 D
E

 C
L

A
S

S
E

 P
O

R
 

U
N

ID
A

D
E

 

(d
u

r
a
n

te
 o

 P
la

n
e
ja

m
e
n

to
 M

e
n

sa
l)

  

1
ª 

U
N

ID
A

D
E

 
0
1
 d

e 
m

ar
ço

 a
 3

1
 d

e 
m

ai
o
 

6
3
 D

IA
S

 
2
5
 a

 3
1
 d

e 
m

ai
o
 

0
5
 a

 0
9
 d

e 
ju

n
h
o
  

2
ª 

U
N

ID
A

D
E

 
0
1
 d

e 
ju

n
h
o
 a

 2
2
 d

e 
se

te
m

b
ro

 
7
1
 D

IA
S

 
1
8
 a

 2
2
 d

e 
se

te
m

b
ro

 
2
5
 a

 2
9
 d

e 
se

te
m

b
ro

  

3
ª 

U
N

ID
A

D
E

 
2
5
 d

e 
se

te
m

b
ro

 a
 2

7
 d

e 
d
ez

em
b
ro

 
6
6
 D

IA
S

 
2
0
 a

 2
7
 d

e 
d
ez

em
b
ro

 
 

  

P
R

O
J

E
T

O
S

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
N

T
E

S
 D

A
 R

E
D

E
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

  

(E
IX

O
S

: 
IN

T
E

G
R

A
L

ID
A

D
E

, 
T

E
R

R
IT

O
R

IA
L

ID
A

D
E

 E
 A

 B
N

C
C

) 

 
 

P
R

O
J
E

T
O

S
 

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

 

J
E

P
P

 
1
ª 

U
n
id

ad
e 

 

F
E

IR
A

 D
E

 C
IÊ

N
C

IA
S

  
2
ª 

U
n
id

ad
e 

F
A

L
E

  
3
ª 

U
n
id

ad
e 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C545413D81DF4F8CE6A77BCCA84F90F5


		2022-12-20T16:21:11-0300




